[image: image1.wmf]
Профсоюз работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства

Московской области

            МОСКОВСКИЙ  ОБЛАСТНОЙ  КОМИТЕТ

     П Р Е З И Д И У М

        П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л  Е  Н  И  Е

г.   Москва
22 июня 2017  г.

                 Протокол № 16
О выполнении Плана обучения профсоюзных

кадров и актива в 2016 - 2017 г.г.

Президиум Московского областного комитета профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию об итогах обучения профсоюзных кадров и актива Мособкома профсоюза работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства за период со II-го полугодия 2016 года по I-ое полугодие 2017 года принять к сведению (Приложение № 1).

2. Председателю Объединенного комитета профсоюза УАД МО «Мосавтодор» А.В. Ракитину, председателям комитетов первичных профсоюзных организаций принять необходимые меры по обучению профсоюзного актива, организовать проведение постоянно действующих семинаров с различными категориями профсоюзного актива (председатели цехкомов, профгрупорги, председатели постоянных комиссий профкомов).

3. Главному специалисту по организационно-информационной работе обкома профсоюза (Шишов Д.В.)  совместно с Комиссией по организационной работе Мособкома профсоюза оказывать необходимую методическую и практическую помощь по обучению профсоюзного актива.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на зам. председателя Мособкома профсоюза Смекалина Ю.В.
Председатель Мособкома профсоюза           [image: image2.jpg]

 Л.Н. Емельяненко
Приложение №1

Информация
об итогах обучения профсоюзных кадров и актива Мособкома профсоюза работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства за период со II-го полугодия 2016 года по I-ое полугодие 2017 года

Обучение профсоюзных кадров и профсоюзного актива профсоюзных организаций Московского областного комитета профсоюза работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства за период с II-го полугодия 2016 года по I-ое полугодие 2017 года осуществлялось в соответствии с Планами работы Мособкома профсоюза и Планом обучения профсоюзных кадров и актива.

Необходимо отметить, что План обучения профкадров и актива на 2016 - 2017 г.г., утвержденного Постановлением Президиума Мособкома профсоюза от 21.06.2016 г. (Приложение №2), в основном, выполнен.

В 2017 году квота на обучение от Союза «МОООП» составила 13 человек, что на 4 человека больше по сравнению с аналогичным периодом 2016 года, обучение проводилось на базе Учебного центра МОООП по следующим программам:

- впервые избранные председатели первичных профсоюзных организаций

	№
	Наименование организации
	ФИО
	Должность

	1.
	«Автоколонна № 1377» Филиал ГУП МО «МОСТРАНСАВТО» г. Балашиха
	Целяева Е.В.
	председатель ППО

	2.
	«Группа Компаний «Альфа-Мобил»
	Зотова Е.Н.
	председатель ППО

	3.
	«МАП № 1 Автоколонна 1787» Филиал ГУП МО «МОСТРАНСАВТО» г. Люберцы
	Костюк И.С.
	зам. председателя ППО

- резерв профсоюзных кадров и актива первичного звена

	№
	Наименование организации
	ФИО
	Должность

	1.
	«Павлово-Посадское ПАТП» Филиал ГУП МО «МОСТРАНСАВТО»
	Уруева Т.В.
	начальник физкультурно-оздоровительного комплекса

	2.
	«Долгопрудненское ПАТП» Филиал ГУП МО «МОСТРАНСАВТО»
	Бану А.Ю.
	инженер отдела эксплуатации

	3.
	«Наро-Фоминское ПАТП» Филиал ГУП МО «МОСТРАНСАВТО»
	Бахирева С.Ю.
	инженер отдела эксплуатации

	4.
	«Лыткаринское ПАТП МАП №1 Автоколонна 1787» Филиал ГУП МО «МОСТРАНСАВТО»
	Дорофеева Ж.Е.
	председатель цехкома

	5.
	«Истринское АТП» Филиал ГУП МО «МОСТРАНСАВТО»
	Пономарева Ю.М.
	начальник отдела эксплуатации

- обучение председателей и членов молодёжных советов, комиссий

	№
	Наименование организации
	ФИО
	Должность

	1.
	МУП «Подольский троллейбус»
	Малыханова А.Р.
	зам. председателя Молодежного совета Мособкома профсоюза

	2.
	МУП «Подольский троллейбус»
	Качалова Н.В.
	член Молодежного совета МУП «Подольский троллейбус»

	3.
	«Раменское ПАТП» Филиал ГУП МО «МОСТРАНСАВТО»
	Минаева Н.В.
	член Молодежного совета Мособкома профсоюза, председатель ППО

- обучение профсоюзного актива по вопросам ведения переговоров

	№
	Наименование организации
	ФИО
	Должность

	1.
	ОКП УАД МО «Мосавтодор»
	Поперешнюк А.Д.
	гл. специалист

	2.
	Мособком профсоюза
	Травкин Ю.А.
	заведующий отделом правовой защиты

Мособкомом профсоюза организованы и проведены:

- Конкурс "Молодежный профсоюзный лидер" (с обучающей составляющей, в части требований знания Устава Мособкома профсоюза, умения ведения переговоров с работодателем и знаний Трудового Кодекса РФ) (28.09.2016 г.);

- обучающий семинар с бухгалтерами профкомов, председателями ревизионных комиссий профсоюзных организаций (22.11.2016 г.);

- обучающий семинар с председателями профкомов первичных профсоюзных организаций Профсоюза работников АТ и ДХ Московской области на тему "Коллективный договор: порядок заключения, разработка содержания, контроль за выполнением" (18.01.2017 г.);

- Конкурс «Молодой профсоюзный лидер» (с обучающей составляющей, в части требований знания Устава Мособкома профсоюза, умения ведения переговоров с работодателем и знаний Трудового Кодекса РФ) (12.05.2017 г.).

Участники семинаров и конкурсов во время проведения обеспечивались необходимой учебной, методической и справочной литературой.

Специалистами Мособкома профсоюза регулярно проводились консультации с выездом в профсоюзные организации по различным направлениям профсоюзной работы согласно индивидуальным планам работы.

Вместе с тем, в организации обучения имеется ряд существенных недостатков:

- по-прежнему недостаточной остается явка на проводимые Мособкомом профсоюза семинары председателей профкомов первичных профсоюзных организаций, особенно неосвобожденных от основной работы;

-  не организовано обучение председателей цеховых комитетов, профгрупоргов, председателей постоянных комиссий профкомов первичных профсоюзных организаций.

Приложение № 2

Приложение № 1

к Постановлению Президиума

Мособкома профсоюза

от 21.06.2016 г., протокол № 8

П Л А Н

обучения профсоюзных кадров и актива Мособкома профсоюза работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства
на II полугодие 2016 года и I полугодие 2017 года
1. Семинары с председателями профсоюзных комитетов по вопросам охраны труда, правовой работы.

Срок: 1 раз в 3 месяца (по отдельному плану)

     Ответственные: специалисты аппарата Мособкома профсоюза, председатели ОКП.

2. Семинар по экономическим вопросам с председателями первичных профсоюзных организаций филиалов ГУП МО «МОСТРАНСАВТО».

Срок: декабрь 2016г., март 2017 г.

Ответственные: специалисты аппарата Мособкома профсоюза, председатели ОКП.

3. Семинар с бухгалтерами профкомов, председателями ревизионных комиссий профсоюзных организаций по вопросу бухгалтерского учета, отчетности, особенностях налогообложения профсоюзных организаций в условиях действующего Налогового кодекса, и проверок финансово-хозяйственной деятельности профсоюзных комитетов.

Срок: ноябрь 2016 г.

Ответственные: финансовый отдел Мособкома профсоюза, председатели ОКП.

4. Выездные консультации - семинары с целью оказания практической помощи профсоюзным комитетам, профактиву по вопросам текущей профсоюзной работы (по отдельному плану).

Срок: в течение года.

Место проведения: предприятия, организации.

Ответственные: специалисты аппарата Мособкома профсоюза, председатели ОКП.

5. Обучение вновь избранных председателей первичных профсоюзных организаций по основным вопросам профсоюзной работы.

Срок: IV квартал 2016 г.

     Ответственные: специалисты аппарата Мособкома профсоюза, председатели ОКП.

_1559720027.unknown